File No. 13015/12/2019-QA

Food Safety and Standards Authority of India

(A Statutory Authority established under the Food Safety & Standards Act, 2006) Quality Assurance Division

FDA Bhavan, Kotla Road, New Delhi-110 002 Dated: 28 June, 2019

Subject: Seeking nominations for Training Program on Good Food Laboratory Practices at National Test House, Jaipur, Rajasthan from 29-31 July, 2019reg.

Sir/Madam,

FSSAI is organizing a three days training program on Good Food Laboratory Practices (GFLP) at National Test House, Jaipur, Rajasthan from 29-31 July, 2019 for food analysts and other scientific/technical personnel of Food Testing Laboratories.

- 2. This is a compulsory program for all the States and other Government laboratories which would be useful for the Laboratory personnel to get an overview of Good Food Laboratory Practices. The following topics will be discussed in the program:
 - Role of Food Testing Laboratories for Assuring Food Safety in India
 - Sampling and Sample Handling
 - Testing of Quality and Safety Parameters in Food Samples as per FSSAI
 - Design, Accommodation and Environment in a Food Testing Lab.
 - Challenges in Food Microbiology Testing
 - Laboratory Safety and Waste Disposal
 - Demonstration on calibration of glassware
- You are requested to send nominations of minimum 5 laboratory personnel from 3. your laboratory in the attached format at training Id: training.qa@fssai.gov.in. The applicants nominated by you need to fill the application form through the link https://forms.gle/ZQemuQijfe6mnj178 of Google form latest by 12 July, 2019. The candidate for the training will be finalized by FSSAI and the respective organizations will be informed well in advance.
- There is no training/registration fee for this training program. However, the TA/DA for participants only from State Government laboratories will be borne by FSSAI as per their entitlements.

- 5. FSSAI will reimburse the travelling expenses in accordance with the rules and as per government entitlements. Reimbursement of travel by air is restricted to Air India/Indian Airlines only. It is also informed that Air tickets may be purchased directly from Air India (at booking counter or website of Air India www.airindia.com) or by utilizing the services of Authorized Travel Agents -M/s Balmer and Lawrie & Company (www.balmerlawrie.com), M/S Ashok Travels and Tours, and for travel by rail to IRCTC (www.irctc.co.in). Furthermore it is also to inform that no reimbursement will be given if the travel is done by any private airlines.
- 6. All those who have attended the GFLP program earlier need not to apply.

(Nilesh Kumar Ojha)

Nileth Kumar Me

Assistant Director (Quality Assurance)

011-23210596/09871337687

To,

- 1. State Food Safety Commissioner of Rajasthan
- 2. State Food Laboratories of Rajasthan

Copy To: IT division for Uploading on FSSAI official Website



Training Program on Good Food Laboratory Practices (GFLP)

Organized by Food Safety & Standards Authority of India (FSSAI) at National Test House, Jaipur, Rajasthan from 29-31 July, 2019

Recommendation of the forwarding Authority

It is my pleasure to recommend the following scientific/technical personnel of my

laboratory for the training program on "Good Food laboratory Practices (GFLP)" to
be held at National Test House, Jaipur, Rajasthan, from 29-31 July, 2019
1.
2.
3.
4.
5.
The application form(s) have been submitted by the personnel through
Google Form.
Date:
Name of Laboratory:
Name of Laboratory.

Signature Name & Designation

Contact Number:

फा. सं0 13015/12/2019-क्यूए

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण

(खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के अंतर्गत एक वैधानिक प्राधिकरण)

गुणता आश्वासन प्रभाग

एफडीए भवन, कोटला रोड, नई दिल्ली-110002

दिनांक *रे* 8 ^h जून, 2019

विषय : राष्ट्रीय टेस्ट हाउस, जयपुर राजस्थान में दिनांक 29-31जुलाई, 2019 तक अच्छी खाद्य प्रयोगशाला रीतियों पर प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए नामांकन के संबंध में

महोदय/महोदया,

एफ.एस.एस.ए.आई खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं के खाद्य विश्लेषकों और अन्य वैज्ञानिक/ तकनीकी कार्मिकों के लिए में राष्ट्रीय टेस्ट हाउस, जयपुर, राजस्थान में दिनांक 29-31जुलाई, 2019 तक अच्छी खाद्य प्रयोगशाला रीतियों पर प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित कर रही है।

- 2. यह सभी राज्य प्रयोगशालाओं और अन्य सरकारी प्रयोगशालाओं के लिए अनिवार्य कार्यक्रम है और यह प्रयोगशाला कार्मिकों के लिए अच्छी प्रयोगशाला रीतियों की जानकारी लेन में सहायक होगा। कार्यक्रम में निम्नलिखित बिंदुओं पर चर्चा होगी:
 - भारत में खाद्य स्रक्षा के आश्वासन के लिए खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की भूमिका
 - प्रतिचयन और नमूना प्रहस्तन
 - एफ.एस.एस.ए.आई के अनुसार खाद्य नमूनों में गुणता और सुरक्षा मानदंडों का परीक्षण
 - खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला का डिजाइन, आवासन और पर्यावरण
 - खाद्य सूक्ष्मवैज्ञानिक प्रयोगशाला की च्नौतियाँ
 - प्रयोगशाला सुरक्षा और अपशिष्ट निपटान
 - काँच की सामग्री के अंशांकन का प्रदर्शन
- 3. आपसे अनुरोध है कि अपनी प्रयोगशाला के कम से कम 5 कार्मिकों के नाम संलग्न प्रारूप में training.qa@fssai.gov.in मेल से भेजने का कष्ट करें। आप द्वारा नामित आवेदकों को दिनांक 12 जुलाई, 2019 तक गूगल फॉर्म https://forms.gle/ZQemuQijfe6mnj178 लिंक के माध्यम से आवेदन प्रपत्र भरना होगा। प्रशिक्षण के लिए उम्मीदवार के नाम का निर्णय एफ.एस.एस.एस.ए.आई द्वारा लिया जाएगा और उसके बार में संबंधित संगठन को समय रहते सूचित कर दिया जाएगा।

- 4. इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए कोई प्रशिक्षण/पंजीकरण शुल्क नहीं है। केवल राज्य सरकारों की प्रयोगशालाओं के भागीदारों के टीए/डीए का वहन एफ.एस.एस.ए.आई द्वारा उनकी पात्रता के अनुसार किया जाएगा।
- 5. एफ.एस.एस.ए.आई द्वारा यात्रा व्यय का भुगतान केवल नियमानुसार और सरकारी पात्रता के अनुसार किया जाएगा। हवाई जहाज द्वारा यात्रा का भुगतान केवल एअर इंडिया/इंडियर एअरलाइन्स द्वारा यात्रा के लिए किया जाएगा। यह भी सूचित किया जाता है कि इवाई टिकटें एअर इंडिया के बुकिंग काउंटर से अथवा उसकी वेबसाइट www.airindia.com से सीधे अथवा प्राधिकृत ट्रैवल एजेंटों मेसर्स बामर एंड लारी एंड कंपनी (www.balmerlawrie.com), मेसर्स अशोका ट्रैवल्स एंड ट्र्रज से तथा रेल यात्रा की टिकटें आई.आर.सी.टी.सी (www.irctc.co.in) से खरीदी जा सकती हैं। यह भी सूचित किया जाता है कि किसी प्राइवेट एअरलाइन से यात्रा करने पर कोई भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 6. जिन व्यक्तियों ने जी.एफ.एल.पी कार्यक्रम में पहले भाग ले लिया हो, उन्हें दुबारा आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

(नीलेश कुमार ओझा)

सहायक निदेशक (गुणता आश्वासन)

011-23210596/09871337687

सेवा में

- 1. राज्य खाद्य सुरक्षा आयुक्त, राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश
- 2. राज्य खाद्य प्रयोगशाला राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश
- 3. प्रतिलिपि: आईटी प्रभाग एफ.एस.एस.ए.आई की वेबसाइट पर डालने के लिए

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफ.एस.एस.ए.आई) द्वारा तक अच्छी खाद्य प्रयोगशाला रीतियों पर आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम

अग्रेषण प्राधिकरण की अनुशंसा

मुझे	अपनी	प्रयोगशाल	ा के	निम्न	लिखित	कार्मिव	हों को	राष्ट्री	य टेस्ट	हाउर	ਜ਼ , ਤ	ायपुर,	राजर	स्थान व	À
दिनां	क 29-3	31 जुलाई,	201	9 तक	अच्छी	खाद्य	प्रयोगः	शालाः	रीतियों	पर अ	ायोजि	त प्रशि	क्षण	कार्यक्र	H
में न	ामित व	_{करके} प्रसन्ब	नता ह	हो रही	.कुं										

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

संबंधित कार्मिकों द्वारा आवेदन गूगल फॉर्म के माध्यम से प्रस्तुत कर दिए गए हैं।

तिथि:

प्रयोगशाला का नाम :

हस्ताक्षर

नाम और पदनाम :

दूरभाष संपर्क